Lectis dilectionis tuæ litteris, quas miramur fuisse tam seras, et gestorum episcopaliū ordine recensito, tandem quid apud vos scandali contigerit, atque contra integritatem fidei exortum fuerit, agnovimus; et quæ prius videbantur occulta, nunc nobis reserata patuerunt. Quibus Eutyches, qui presbyteri nomine honorabilis videbatur, multum imprudens et nimis imperitus ostenditur, ut etiam de ipso dictum sit a propheta : *Noluit intelligere ut bene ageret, iniquitatem meditatus est in cubili suo.* Quid autem iniquius quam impia sapere, et sapientioribus doctioribusque non credere? Sed in hanc insipientiam cadunt, qui cum ad cognoscendam veritatem aliquo impe-

La lecture des lettres de votre charité, qui ont été si tardives, à notre grand étonnement, et l'examen des actes synodiques des évêques, nous ont enfin instruit des scandales donnés dans vos contrées, et des erreurs enseignées contre la pureté de la foi. Les faits, qui nous paraissaient obscurs, sont maintenant éclaircis. Ils nous révèlent qu'Eutychès, prêtre jusque là recommandable, s'est montré assez insensé et assez aveugle, pour qu'on lui applique ce mot du prophète : *Il n'a pas voulu comprendre, afin de se bien conduire; il a médité l'iniquité dans son lit.* Est-il est rien de plus condamnable, que de penser des blasphèmes, et de ne pas se rendre à

diuntur obscuro, non ad propheticas voces, non ad apostolicas Litteras, nec ad evangelicas auctoritates, sed ad semetipsos recurrunt. Et ideo magistri erroris existunt, quia veritatis discipuli non fuerunt. Quam enim eruditionem de sacris novi et veteris Testamenti paginis acquisivit, qui nec ipsius quidem Symboli initia comprehendit? Et quod per totum mundum omnium regeneratorum voce depromitur, istius adhuc senis corde non capitur.

Nesciens igitur quid deberet de Verbi Dei Incarnatione sentire, nec volens ad promerendum intelligentiæ lumen, in sanctarum Scripturarum latitudine laborare, illam saltem communem et indiscretam confessionem sollicito apprehendisset auditu, qua fidelium universitas profitetur credere se in Deum Patrem omnipotentem, et in Jesum Christum Filium ejus unicum, Dominum nostrum, qui natus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine. Quibus tribus sententiis omnium fere hæreticorum machinæ destruantur. Cum enim Deus et omnipotens et æternus Pater creditur, consempternus eidem Filius demonstratur, in nullo a Patre differens, quia de Deo Deus, de Omnipotente omnipotens, de Æterno natus est coæternus, non posterior tempore, non inferior potestate, non dissimilis gloria, non divisus essentia. Idem vero sempiterni Genitoris unigenitus sempiternus natus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine. Quæ nativitas temporalis illi nativitati divinæ et sempiternæ nihil minuit, nihil contulit, sed totam se repa-

l'autorité des plus sages et des plus savants? Voilà dans quelle folie tombent ceux qui, arrêtés dans la connaissance de la vérité par quelque point obscur, au lieu de recourir aux oracles des prophètes, aux Epîtres des apôtres, aux révélations de l'Évangile s'attachent à leur propre sentiment. Ils se font maîtres d'erreur, parce qu'il ne veulent pas être disciples de la vérité. Quelle intelligence du nouveau et de l'ancien Testament peut-on supposer à cet étrange docteur, qui ne comprend pas même les premiers articles du Symbole? à un vieillard, qui ne couçoit pas encore ce que, dans tout le monde, confessent ceux qui sont régénérés par le baptême?

Si, ne sachant que croire de l'Incarnation de Dieu le Verbe, il ne voulait pas, pour mériter la lumière de l'intelligence travailler dans le vaste champ des saintes Écritures, il n'avait qu'à écouter attentivement cette formule de foi commune et générale, par laquelle l'universalité des fidèles fait profession de croire en Dieu le Père tout puissant, et en Jésus-Christ, son Fils unique, Notre-Seigneur, né de la Vierge Marie par l'opération du Saint-Esprit : trois articles qui renversent l'échafaudage de mensonge dressé par la plupart des hérétiques. En effet, confesser que Dieu tout-puissant et éternel est Père, c'est dire que son Fils lui a toujours été coexistant, qu'il ne diffère en rien du Père, parce qu'il est Dieu de Dieu, né tout-puissant du Tout-Puissant, coéternel de l'Éternel, sans postériorité de temps, sans infériorité de puissance, sans inégalité de gloire, sans séparation d'essence. Ce même Fils unique éternel d'un Père éternel, est né par l'opération du Saint-Esprit de la Vierge Marie. Cette naissance temporelle

rando homini, qui erat deceptus, impendit, ut et mortem vinceret, et diabolum, qui mortis habebat imperium, sua virtute destrueret. Non enim superare nos possemus peccati et mortis auctorem, nisi naturam nostram ille susciperet et suam faceret, quem nec peccatum contaminare, nec mors potuit detinere. Conceptus quippe est de Spiritu Sancto intra uterum Matris Virginis, quæ ita illum salva virginitate edidit, quemadmodum salva virginitate concepit. Sed si de hoc christianæ fidei fonte purissimo sincerum intellectum haurire non poterat, quia splendorem perspicuæ veritatis obscuratione sibi propria tenebrarat, doctrinæ se evangelicæ subdidisset dicente Matthæo: *Liber generationis Jesu Christi, filii David, filii Abraham; Apostolicæ quoque prædicationis expetisset instructum et legens in Epistola ad Romanos: Paulus, servus Jesu Christi, vocatus apostolus, segregatus in Evangelium Dei, quod ante promiserat per prophetas suos in Scripturis sanctis de Filio suo, qui factus est ei ex Semine David secundum carnem; ad propheticas paginas piam sollicitudinem confulisset, et invenisset promissionem Dei ad Abraham dicentes: in Semine tuo benedicentur omnes gentes. Et ne de hujus Seminis proprietate dubitaret, secutus fuisset Apostolum dicentem: Abraham dictæ sunt promissiones et Semini ejus. Non dicit: Et seminibus, quasi in multis, sed quasi in uno, et semini tuo quod est Christus, Isaïæ quoque prædicationem interiore apprehendisset auditu, dicentis: Ecce Virgo in utero concipiet et pariet Filium; et vocabitur nomen ejus Emmanuel quod est interpretatum: nobiscum Deus. Ejusdemque prophetæ verba fideliter legisset:*

n'a rien ôté ni rien ajouté à sa génération éternelle et divine: par elle il s'est consacré tout entier à la restauration de l'homme qui avait été séduit, en triomphant de la mort, et en détruisant par sa vertu le pouvoir du démon, qui possédait l'empire de la mort. Car il nous eût été impossible de vaincre l'auteur du péché et de la mort, si Celui que le péché ne pouvait souiller, ni la mort retenir dans ses liens, n'eût pris notre nature, et ne l'eût rendue sienne. Il a été conçu par l'opération du Saint-Esprit, dans le sein de la Vierge Mère, qui de la sorte l'enfanta, comme elle l'avait conçu, sans aucune lésion de sa virginité. Mais s'il ne pouvait puiser à cette source très-pure de la foi chrétienne des sentiments orthodoxes, enveloppé qu'il était de ténèbres qui interceptaient les rayons de la vérité, rien ne l'empêchait de se soumettre à l'autorité de l'Évangile de S. Matthieu qui commence ainsi: *Livre de la génération de Jésus-Christ, Fils de David, Fils d'Abraham; d'écouter l'enseignement et la prédication des apôtres, de lire en tête de l'Épître aux Romains: Paul, serviteur de Jésus-Christ, appelé à l'apostolat, séparé pour annoncer l'Évangile de Dieu, qu'il avait promis auparavant par ses prophètes, dans les saintes Écritures, touchant son Fils, qui lui est né, selon la chair, du sang de David; de consulter avec une religieuse sollicitude les pages des prophètes, et d'y trouver la promesse faite par Dieu à Abraham: Dans ta Race seront bénies toutes les nations de la terre; et pour lever ses doutes sur le caractère de l'individu désigné dans la promesse, de passer à l'interprétation donnée par S. Paul: Les promesses ont été faites à Abraham et à sa Race. L'Écri-*

Puer natus est nobis; et Filius datus est nobis; potestas super humerum ejus, et vocabitur nomen ejus magni consilii Angelus. Admirabilis, Consiliarius, Deus. Fortis. Princeps pacis, Pater futuri sæculi. Nec frustatorie loquens ita Verbum diceret carnem factum, ut editus utero Virginis Christus haberet formam hominis, et non haberet materni corporis veritatem. An forte ideo putavit Dominum nostrum Jesum Christum non nostræ esse naturæ quia missus ad beatam Mariam angelus ait: Spiritus Sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi; ideoque et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei: ut quia conceptus Virginis divini fuit operis, non de natura concipientis fuerit caro concepti? Sed non ita intelligenda est illa generatio singulariter mirabilis et mirabiliter singularis, ut per novitatem creationis proprietates remota sit generis. Fecunditatem enim Virgini Spiritus Sanctus dedit, veritas autem corporis sumpta de corpore est, et ædificante sibi Sapientia donum, Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, hoc est, in ea carne quam sumpsit ex homine et quam spiritu vitæ rationalis animavit.

ce qu'il est une opération divine, s'opposerait à ce que l'enfant conçu ait la nature de celle qui le conçoit? Mais l'effet de cette génération singulièrement merveilleuse, et merveilleusement singulière, n'a point été de détruire par sa nouveauté une propriété générique. Le Saint-Esprit a communiqué la fécondité à la Vierge; mais la réalité du corps vient du corps, et dans la demeure que la Sagesse se construisit le Verbe a été fait chair, et a habité parmi nous, c'est-à-dire dans cette chair qu'il a prise de l'homme, et qu'il a vivifiée par une âme raisonnable.

Salva igitur proprietate utriusque naturæ, et in unam coeunte personam, suscepta est a majestate humilitas, a virtute infirmitas, ab æternitate mortalitas, et ad persolvendum conditionis nostræ debitum, natura inviolabilis naturæ est unita passibili,

lure ne dit pas: A ceux de sa race, comme si elles regardaient plusieurs, mais à sa Race. c'est-à-dire, à l'un de sa race, qui est Jésus-Christ: puis de prêter l'oreille de son esprit à la prédiction d'Isaïe: Voici que la Vierge concevra et enfantera un Fils; il sera nommé Emmanuel, ce qui signifie Dieu avec nous; de lire fidèlement les paroles du même prophète: Un Enfant nous est né, un Fils nous a été donné; le signe de sa puissance est sur son épaule, on l'appellera l'Ange du grand conseil, l'Admirable, le Conseiller, Dieu, le Fort, le Prince de la paix, le Père du siècle futur. D'après cela il n'avancerait pas ce non sens, ce vain subterfuge, que le Verbe fait chair, le Christ né de la Vierge a la forme de l'homme, mais non la réalité du corps de sa Mère. Trouverait-il une raison de penser que Notre-Seigneur Jésus-Christ ne nous est point consubstantiel dans ces paroles de l'envoyé céleste à la bienheureuse Marie: L'Esprit-Saint surviendra en vous, et la vertu du Très-Haut vous couvrira de son ombre, aussi le fruit saint qui naîtra de vous sera appelé le Fils de Dieu; tellement que l'acte de la conception dans la Vierge, parce qu'il est une opération divine, s'opposerait à ce que l'enfant

Ainsi, les deux natures conservant leur propriété et s'associant en unité de personne, la majesté a pris l'abjection, la puissance la faiblesse, l'éternité la mortalité, et pour acquitter la dette de notre déchéance, une nature inaltérable s'est unie à

ut quod nostris remediis congruebat, *unus atque idem mediator Dei et hominum homo Christus Jesus*, et mori posset ex uno, et mori non posset ex altero. In integra ergo veri hominis perfecta que natura verus natus est Deus, totus in suis, totus in nostris. Nostra autem dicimus, quæ in nobis ab initio Creator condidit, et quæ reparanda suscepit; nam illa quæ deceptor intulit, et homo deceptus admisit, nullum in Salvatore habuere vestigium. Nec quia communionem humanarum subiit infirmitatum, ideo nostrorum fuit particeps delictorum. Assumpsit formam servi sine sorde peccati, humana augens, divina non minuens, quia exinanitio illa qua se invisibilis visibilem præbuit, et Creator ac Dominus omnium rerum unus voluit esse mortaliu, inclinatio fuit miserationis, non defectio potestatis. Proinde qui manens in forma Dei facit hominem, idem in forma Dei factus est homo. Tenet enim sine defectu proprietatem suam utraque natura. Et sicut formam servi Dei forma non adimit, ita formam Dei servi forma non minuit. Nam quia gloriabatur diabolus hominem sua fraude deceptum divinis caruisse muneribus, et immortalitatis dote nudatum duram mortis subiisse sententiam, seque in malis suis quoddam de prævaricatoris consortio invenisse solatium, Deum quoque, justitiæ exigente ratione, erga hominem, quem in tanto honore condiderat, propriam mutasse sententiam, opus fuit secreti dispensatione consilii, ut incommutabilis Deus, cujus voluntas non potest sua benignitate privari, primam erga nos suæ pietatis dispositionem sacramento occultiore completeret, et homo diabolicæ iniquitatis versutia actus in culpam,

une nature passible, afin que, par un remède assorti à nos maux, *le seul et unique médiateur de Dieu et des hommes, Jésus-Christ homme* pût mourir dans une substance, en restant immortel dans l'autre. Vrai Dieu, il est donc né dans la nature intégrale et parfaite d'un homme réel, avec tous ses attributs, comme avec tous les nôtres; j'entends ceux que le Créateur nous a primitivement donnés et qu'il venait restaurer; car le Sauveur n'a pas porté les stigmates que le séducteur a imprimés dans l'homme comme le cachet de sa déception. Pour s'être approprié nos faiblesses, ce n'est pas à dire qu'il ait participé à nos péchés. Il a pris la forme de l'esclave, et non la souillure du péché; il a relevé la bassesse de l'humanité, sans dégrader la divinité, l'anéantissement, par lequel l'invisible s'est rendu visible, et le Créateur et le Maître de toutes choses, un homme sujet à la mort, étant une sorte de descente de la miséricorde vers nous, et non une défaillance de la puissance. Le même qui, subsistant dans la forme de Dieu a fait l'homme, s'est fait homme avec cette même forme de Dieu; car en lui les deux natures conservent leur propriété, et la forme divine n'absorbe pas plus la forme humaine, qu'elle n'est amoindrie par elle. Parce que le démon se glorifiait d'avoir privé des dons célestes l'homme abusé par son imposture, de l'avoir jeté dépourvu du bienfait de l'immortalité sous la main de la mort, de trouver dans la société du prévaricateur un adoucissement à ses maux, et d'avoir forcé la justice de Dieu à changer de sentiments à l'égard d'une créature ornée, à sa naissance, de si nobles prérogatives, il a fallu

contra Dei propositum non periret.

Ingreditur ergo hæc mundi infirma Filius Dei, de cœlesti sede descendens et a paternâ gloria non recedens, novo ordine, nova natiuitate generatus : novo ordine, quia invisibilis in suis, visibilis factus est in nostris ; incomprehensibilis voluit comprehendi ; ante tempora manens esse cœpit ex tempore ; universitatis Dominus servilem formam, obumbrata majestatis suæ immensitate, suscepit ; impassibilis Deus non dedignatus est esse homo passibilis, et immortalis mortis legibus subjacere : nova autem natiuitate generatus, quia inviolata virginitas concupiscentiam nescivit, carnis materiam ministravit. Assumpta est igitur de Matre Domini natura, non culpa ; nec in Domino Jesu Christo, ex utero Virginis genito, quia natiuitas est mirabilis, ideo natura est dissimilis ; qui enim verus est Deus, idem verus est homo. Et nullum est in hac unitate mendacium, dum invicem sunt et humilitas hominis et altitudo deitatis. Sicut enim Deus non mutatur miseratione, ita homo non consumitur dignitate. Agit enim utraque forma eum alterius communione, quod proprium est, Verbo scilicet operante quod Verbi est, carne exequente quod carnis. Unum horum coruscet miraculis, aliud succumbit injuriis. Et sicut Verbum ab æqualitate paternæ gloriæ non recessit, ita caro naturam nostri generis non reliquit. Unus enim idemque est (quod sæpe

que, dans ses secrets conseils, le Dieu immuable dont la bienveillante volonté ne saurait être entravée, exécutât les premiers desseins de son amour envers nous par un plan plus mystérieux, et retirât de l'abîme l'homme précipité dans le péché, contre sa destination, par la jalouse astuce de Satan.

Le Fils de Dieu fait donc son entrée dans notre monde déchu, descendant du céleste séjour, sans s'éloigner du sein de la gloire où son Père réside, engendré dans un nouvel ordre d'existence et par un mode nouveau : dans un nouvel ordre d'existence, car, invisible par sa nature, il est devenu visible par la nôtre ; incompréhensible, il s'est mis à la portée de notre esprit ; antérieur à tous les temps, il a commencé d'être dans le temps ; Maître de l'univers, il a voilé son infinie majesté sous la forme d'un esclave ; Dieu impassible, il s'est abaissé à être un homme passible ; immortel, à subir les lois de la mort ; il a été engendré par un mode nouveau, puisqu'une virginité sans atteinte n'a pas ressenti les mouvements de la concupiscentie, et lui a fourni l'élément de la chair. De sa Mère le Seigneur prend notre nature, et non pas notre péché, et bien que, par un miracle, il naisse du sein d'une Vierge, il ne laisse pas d'avoir la même nature que nous, vrai Dieu et vrai homme tout ensemble. Et il y a plus qu'une simple apparence dans cette association, dans cette unité de la faiblesse humaine et de la grandeur divine. Celle-ci n'absorbe pas plus l'humanité, que Dieu n'est altéré par son miséricordieux abaissement. Chaque nature fait, en communion de l'autre, ses propres opérations, le Verbe, les actes du

dicendum est) vere Dei Filius et vere hominis filius : Deus per id quod *in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* ; homo per id quod *Verbum caro factum est et habitavit in nobis* : Deus per id quod *omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* ; homo per id quod *factus est ex muliere, factus est sub lege*. Nativitas carnis manifestatio est humanæ naturæ ; partus Virginis divinæ est virtutis indicium : infantia parvuli ostenditur humilitate cunarum ; magnitudo Altissimi declaratur vocibus angelorum. Similis est rudimentis hominum quem Herodes impius molitur occidere ; sed Dominus est omnium, quem Magi gaudentes veniunt suppliciter adorare. Jam cum ad præcursoris sui Joannis baptismum venit, ne lateret quod carnis velamine divinitas tegetetur, vox Patris de celo intonans dixit : *Ille est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui*. Quem itaque sicut hominem diabolica tentat astutia, eidem sicut Deo angelica famulantur officia. Esurire, sitire, lassescere atque dormire evidenter humanum est ; sed quinque panibus quinque millia hominum satiare, et largiri Samaritanæ aquam vivam, cujus haustus bibenti præstet ne ultra sitiat, supra dorsum maris plantis non subsidentibus ambulare, et elationes fluctuum increpata tempestate consternere, sine ambiguitate divinum est. Sicut ergo, ut multa præteream, non ejusdem naturæ est, flere miserationis affectu amicum mortuum, et eundem, remoto quatrduanæ aggere sepulturæ, ad vocis imperium excitare redivivum ; aut in ligno pendere, et in noctem luce conversa, omnia elementa tremefacere ; aut clavis transfixum esse et para-